РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БРЯНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

На правах рукописи

АЛЕЙНИКОВ ИЛЬЯ МИХАЙЛОВИЧ

ЭФФЕКТИВНОСТЬ ВЫРАЩИВАНИЯ ЦЫПЛЯТ-БРОЙЛЕРОВ

ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ КОРМОВОЙ ВОДОРАСТВОРИМОЙ ДОБАВКИ

«АЛТАВИМ-РЕЛАСТИМ»

4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов

и производства продукции животноводства

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель

доктор биологических наук,

профессор А. А. Менькова

Брянск – 2023

2

Оглавление

Список сокращений…………………………………………………... 4

Введение................................................................................................. 5

1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ………………………………………………….. 11

1.1. Влияние стресс-факторов на гомеостаз животных…………………. 11

1.2. Профилактика стресса в птицеводстве…………………………….... 14

1.3 Иммунологическая реактивность организма птицы……………….. 16

1.4 Значение гамма-аминомасляной кислоты для организма………….. 24

1.5 Значение витаминов группы В для организма птицы………………. 31

Заключение к обзору литературы……………………………………. 33

2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ……………………… 35

2.1 Методология исследований и изучаемые показатели…………….. 35

2.2 Методика проведения научно-хозяйственного опыта…………….. 41

2.3 Методика проведения 1 производственной проверки…………….. 43

2.4 Методика проведения 2 производственной проверки…………….. 44

3. РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЙ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ…………... 45

3.1. Адаптационный гормональный статус цыплят-бройлеров и его

корректировка кормовой водорастворимой добавкой «Алтавим-

Реластим»…………………………………………………………….

45

3.2 Влияние кормовой водорастворимой добавки «Алтавим-

Реластим» на морфологические показатели крови цыплят–

бройлеров……………………………………………………………...

48

3.3 Витаминный состав крови цыплят-бройлеров при применении

кормовой водорастворимой добавки «Алватим-Реластим»………..

50

3.4 Содержание белка и белковых фракций в сыворотке крови

цыплят-бройлеров при применении кормовой водорастворимой

добавки «Алватим-Реластим»………………………………………..

54

3.5 Уровень естественной резистентности организма цыплят-

бройлеров при применении кормовой водорастворимой добавки

«Алтавим-Реластим»…………………………………………………

56

3.6 Влияние кормовой водорастворимой добавки «Алтавим-

Реластим» на переваримость питательных веществ комбикормов...

58

3.7 Влияние кормовой водорастворимой добавки «Алтавим -

Реластим» на мясную продуктивность, химический состав тушки..

61

3.8 Органолептическая оценка мяса цыплят-бройлеров……………….. 65

3.9 Зоотехнические показатели выращивания цыплят-бройлеров……. 68

4. ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРОВЕРКА………………………………… 71

4.1 Производственная проверка 1………………………………………. 71

4.2 Производственная проверка 2………………………………………. 73

4.3 Экономическая эффективность результатов производственных

проверок……………………………………………………………….

75

5 ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………………. 78

6 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ……………………………… 80

7 ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ………... 80

3

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ………………….. 81

ПРИЛОЖЕНИЕ………………………………………………………. 113

4

Список сокращений
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Вс - фолиевая кислота
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Птицеводческая отрасль в

Российской Федерации является активно развивающейся. Она обеспечивает

продовольственную независимость страны и население диетической

продукцией (В.И. Фисинин, 2009; 2017; С.Е. Ермаков, 2017; Н.П. Буряков,

2020; 2021; 2022; К.А. Горст, 2022; Е.А. Колесник, 2013; 2014; И.А. Тухбатов,

2017; К.С. Остренко, 2018; Л.К. Фахртдинова, 2020; 2022; М. Шаабан, 2022;

А.Н. Шевченко, 2022).

Биологически полноценное кормление является неотъемлемой частью

успешного развития мясного птицеводства, при его оптимизация можно

существенно повысить продуктивность и рентабельность данной отрасли. Для

нормального развития организма, обмена веществ и высокой мясной

продуктивности, необходимо создать сбалансированное кормление

(И.А. Егоров, 2006; И.Х. Рахимов, 2013; В.И. Трухачев, 2014; Е.А. Колесник,

2015; 2016; С.Ю. Харлап, 2015; В.И. Фисинин, 2017; В.Ю. Сафонова, 2016;

И.А. Егоров, 2018; О.А. Фёдорова, 2021; I. Egorov, 2020; В.Г. Вертипрахов,

2020; А.А. Белов, 2021; Н.П. Буряков, 2022).

В промышленных условиях на организм птицы постоянно воздействуют

различные стресс-факторы. Стресс-реакция является важной защитно-

приспособительной реакцией как средство для сохранения жизни. Организм

животного реагирует на стресс изменением биохимических и физиологических

процессов. Протекание данных процессов обеспечивает неспецифическую

адаптацию. Разнообразные биохимические реакции лежат в основе

адаптационных процессов (Е.Д. Сотникова, 2009; И.М. Донник, 2015;

С.Ю. Харлап, 2016; В.А. Галочкин, 2018; Остренко К. С., 2019; А.А. Белов,

2020; А.А. Менькова, 2022; I.A. Egorov, 2020).

В производственных условиях для профилактики стрессов проводят

комплекс мероприятий, который физиологически подготавливает организм к
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действию стресс-фактора. Однако возникает необходимость в применении

кормовых добавок для быстрого адаптирования и перенесения стресса

(J.S. Bertram, 1994; С. Молоскин, 2004; И. Романенко,2006; С.В. Волкова, 2008;

К.С. Остренко, 2009; З.Б. Комарова, 2009; Л.И. Тимина, 2017;

Е.А. Ажмулдинов, 2018; А.В. Дерюгина, 2019; Н.И. Воробьев, 2021;

А.А. Белов,2023).

В связи с этим актуальным вопросом является поиск кормовых добавок

для улучшения адаптационных возможностей сельскохозяйственной птицы.

Степень разработанности темы исследования. Для теоретической

основы исследований были взяты работы, раскрывающие сущность

адаптационных процессов, антистрессовых реакций (Г. Селье, 1979;

А.А. Белов, 2021; Е.А. Колесник, 2016; 2021; А.О. Федорова, 2021).

В научной литературе также отражены результаты влияния стресса на

пищеварение, обмен веществ, иммунную систему, общую резистентность,

механизмы формирования послестрессовых состояний (Ю.М. Марков, 1987;

P.Goldhaber, 1997; М.Л. Евсюков, 2005; О.Е. Ерисанова, 2006; 2007;

Д.П. Глебов, 2007; О.Е. Ерисанова, 2008; И.В. Фисинин, 2008; В.А. Галочкин,

2009; А. Кузнецов, 2010; А.Ш. Кавтарашвили, 2010; Р.А. Асрутдинова, 2010;

И.Б. Измайлович, 2011; О.Е. Ерисанова, 2011; 2011; В.А. Галочкин, 2013;

М.С. Журавлева, 2014; А.Р. Камалиев,2015; И.В. Фисинин, 2015; Е.А.

Колесник, 2016; 2017; А.А. Святковский, 2017; А.А. Менькова, 2021).

Однако на данный момент мало изученным и актуальным остается вопрос

применения кормовых водорастворимых добавок, оказывающих

антистрессовое, седативное действие и способствующих повышению

устойчивости к кормовым, климатическим, технологическим стрессам.

Цель и задачи исследований. Целью данных исследований является

повышении зоотехнических качеств цыплят-бройлеров путем снижения

влияния стресса, по средствам использования различных уровней ввода в

рацион адаптогенной кормовой водорастворимой добавки «Алтавим-

Реластим».
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В связи с целью исследований были сформулированы следующие задачи:

1. Изучить влияние кормовой водорастворимой добавки «Алтавим -

Реластим» на гормональный статус, морфологические, биохимические

показатели крови и уровень естественной резистентности организма цыплят-

бройлеров.

2. Установить влияние кормовой водорастворимой добавки на

переваримость питательных веществ рациона.

3. Установить влияние кормовой водорастворимой добавки на мясную

продуктивность, химический состав, органолептические показатели мяса

цыплят-бройлеров.

4. Изучить влияние кормовой водорастворимой добавки на

зоотехнические показатели выращивания цыплят-бройлеров.

5. Определить экономическую эффективность применения кормовой

водорастворимой добавки «Алтавим-Реластим» при выращивании цыплят-

бройлеров.

6. Провести производственную проверку полученных

экспериментальных данных.

Научная новизна. Впервые экспериментально в условиях АО «Куриное

Царство» - Брянский филиал площадки Речица - 1 изучено влияние кормовой

водорастворимой добавки «Алтавим-Реластим» на гормональный статус,

морфологические, биохимические показатели крови, уровень естественной

резистентности, переваримость питательных веществ рациона, мясную

продуктивность, зоотехнические и органолептические показатели продукции,

получаемой от цыплят-бройлеров.

Теоретическая и практическая значимость. Выпаивание кормовой

водорастворимой добавки «Алтавим-Реластим» цыплятам-бройлерам отражает

теоретическую и практическую значимость в профилактике стрессов в мясном

птицеводстве, способствует улучшению физиологического состояния

организма цыплят-бройлеров, повышению показателей переваримости
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питательных веществ рациона, повышению зоотехнических и экономических

показателей мясной птицеводческой отрасли.

По результатам проведенного опыта и производственных проверок в

условиях АО «Куриное Царство» - Брянский филиал площадки Речица - 1 и

ООО «Брянский птицеводческий комплекс» предложены рекомендации по

методике выпаивания кормовой водорастворимой добавкой «Алтавим-

Реластим» цыплятам-бройлерам мясного кросса Росс-308.

Методология и методы исследований. Методологическим

фундаментом для проведения научных исследований являлись прикладные и

научные разработки отечественных и зарубежных авторов, занимающихся

вопросами профилактики стрессов в птицеводстве.

Работа выполнялась в 2020-2023 годах в ФГБОУ ВО «Брянский

государственный аграрный университет» на кафедре нормальной и

патологической морфологии и физиологии животных. При выполнении

диссертационной работы применялись общие методы научного познания

(синтез, анализ, сравнение), физиологические, биохимические,

биометрические, зоотехнические методы исследований и рассчитывалась

экономическая эффективность применения кормовой водорастворимой

добавки «Алтавим-Реластим» при выращивании цыплят-бройлеров. Для

обработки цифрового материала использовались статистические и

математические методы анализа.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. При уровне ввода 1 и 2 г на 1 литр воды кормовой водорастворимой

добавки «Алтавим-Реластим» в рацион кормления у цыплят-бройлеров (за 2

суток до и 3 суток после смены фазы кормления) происходят изменения в

гормональном статусе, морфологических, биохимических показателях и в

уровне естественной резистентности.

2. Кормовая водорастворимая добавка «Алтавим-Реластим» оказывает

положительное влияние на переваримость питательных веществ рациона.
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3. Применение кормовой водорастворимой добавки «Алтавим-Реластим»

при уровне ввода 1 и 2 г в рацион не оказывает отрицательного влияния на

мясную продуктивность, химический состав и органолептические показатели

мяса цыплят-бройлеров;

5. Кормовая водорастворимая добавка «Алтавим-Реластим» при уровне

ввода 1 и 2 г в рацион, способствует увеличению среднесуточных приростов,

средней живой массы и убойному выходу мяса.

6. Использование водорастворимой добавки «Алтавим-Реластим»

методом выпаивания перед каждой сменой фазы кормления является

экономически выгодной.

Степень достоверности и апробации результатов. Диссертационная

работа была выполнена в период с 2020 по 2023 года на кафедре нормальной и

патологической морфологии и физиологии животных ФГБОУ ВО «Брянский

государственный аграрный университет». Научные исследования и

производственные проверки проводилась на АО «Куриное Царство» - Брянский

филиал площадки Речица -1 и ООО «Брянский птицеводческий комплекс». В

научном опыте определялось влияние кормовой водорастворимой добавки

«Алтавим-Реластим» на гормональный статус, морфологические,

биохимические показатели крови, уровень естественной резистентности

организма, переваримость питательных веществ рационов, мясную

продуктивность, органолептические и зоотехнические показатели продукции

птицеводства. Результаты опытов подтверждаются наличием первичной

документации и анализами сертифицированных лабораторных исследований.

Полученный экспериментальный материал подвергнут биометрической

обработке.

Основные аспекты работы представлены на Национальной научно-

практической конференции с международным участием «Актуальные

проблемы ветеринарии и интенсивного животноводства» (Брянск, 22 января

2021 года); Международной научно-практической конференции, посвященной

80-летию со дня рождения и 55-летию трудовой деятельности заслуженного
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деятеля науки РФ, заслуженного ученого Брянской области, Почетного

профессора Брянского ГАУ, доктора сельскохозяйственных наук Гамко

Леонида Никифоровича, «Инновации в отрасли животноводства и

ветеринарии» (Брянск, 15-16 апреля 2021года); Международной научно-

практической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых

«Проблемы интенсивного развития животноводства и их решение» (Брянск, 25-

26 марта 2021 года); Международной научно-практической конференции

«Инновационное развитие продуктивного и непродуктивного животноводства»

(Брянск, 26-27 марта 2022 года); Международной научно-практической

конференции «Современные тенденции развития аграрной науки» (Брянск, 01-

02 декабря 2022 года); Международной научно-практической конференции

«Место и роль аграрной науки в обеспечении продовольственной безопасности

страны» (Смоленск, 9 декабря 2022 года).

Публикации результатов исследований. По материалам

диссертационной работы опубликовано 9 научных публикаций, в том числе 2

статьи в рецензируемых журналах Высшей аттестационной комиссии

Министерства науки и высшего образования РФ и 1 статья в изданиях,

индексируемых в Международных базах данных Scopus.

Объем и структура работы. Работа изложена на 144 страницах. Состоит

из следующих разделов: введение, обзор литературы, результаты исследований

и их обсуждение, производственная проверка, заключение, выводы,

предложения производству, перспективы дальнейшей разработки, списка

литературы (включает в себя 259 наименований, в том числе 40 источников на

иностранном языке) и 20 приложений.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. ВЛИЯНИЕ РАЗЛИЧНЫХ СТРЕСС-ФАКТОРОВ НА ГОМЕОСТАЗ

ЖИВОТНЫХ

Впервые явление стресса описали Г. Селье (1985) и Harlow C.M (1960).

Г.Селье установил, «что при действии на организм животных факторов

различного происхождения отмечаются общие признаки адаптационного

синдрома, которые проявляются»: увеличением надпочечников, повышенной

чувствительностью в секреции передней доли гипофиза адренокортикотропина,

увеличением секреции минерало-глюкокортикоидов, потерями в размерах

вилочковой железы, селезенки, лимфоузлов, печени, снижением количества

эозинофилов и лимфоцитов, наличием язвенных поражений и кровотечений в

желудочно-кишечном тракте (Кондрахин И.П, 2007; Остренко К.С, 2009;

Ермолина Е.В, 2013; Еременко В.И, 2020).

Исследования Отстренко К.С. (2023), указывают на то, что по

воздействием стресс-факторов происходит увеличение выделения

аденокортикотропного гормона, который стимулирует выработку гормонов

коры надпочечников. Этот гормон играет важную роль в поддержании

организма к воздействию неблагоприятных условий воздействия.

При развитии адаптационного синдрома выделят ряд последовательно

идущих этапов:

Начальный этап (первый). «Этап тревоги». В него входят две фазы: «шока»

и «противo-шока». Фаза шока наступает незамедлительно, сразу же после

воздействия стресса. В эту фазу наблюдается понижение артериального

давления и повышение концентрации крови. Эта фаза является смертельное для

организма. Фаза «противо-шока» характеризуется активизацией коры

надпочечников, в ней восстанавливается артериальное давления и водно-солевой

обмен.

12

Второй этап. «Этап резистентности». Она отличается от первого этапа

повышенным привыканием организма к воздействующему фактору.

Третий этап. «Этап ослабления». Этот этап наступает при

продолжительном сильно воздействующем повреждающим факторе. При

недостаточном действии гипофизарных гормонов и гормонов надпочечников,

наблюдается гибель организма.

Факторы, влияющие на соматический стресс, оказывают свое воздействие

через систему, "кортикотропин-рeлизинг-фaктoр", расположенный в передней

части подбугровой области, после чего происходит транспорт через сеть

капилляров к передней доле гипофиза (Тонких А.В., 1973; Горизонтов П.Д, 1983;

Еременко, В.И, 2020; Tran L. Et al., 2014; Iarushkina N.I. et al., 2011; Larauche M.

et al., 2012).

При болевом воздействии ответная реакция идет по-иному пути: «кора

мозга - лимбическая система - каудальный отдел подбугровой области - спинной

мозг - брюшные нервы - мозговое вещество надпочечников - адреналин -

нейрогипофиз - АКТГ - кора надпочечников» (Nilsen K.B. et al., 2012; Panerai

A.E., 2012; Wadley A.J. et al., 2014).

Исследователями отмечено, что: «выделительную способность

щитовидной железы, способны усиливать любые стресс-факторы, хотя роль её

при стрессе считается спорной. Противоречивое мнение связано с оценкой

функции щитовидной железы и разной интенсивности действий раздражителя

(Мирошников С. В., 2011; Stern J.E. et al., 2013; Manfredini R. et al., 2013; Landar

L.N. et al., 2013: Остренко К.С, 2019).

При стрессе у животных в составе крови, селезенке, лимфоузлах

отмечается уменьшение числа лимфоидных клеток. Причиной тому, является

влияние глюкокортикоидных гормонов, на деление и подавление активности

лимфоидной ткани (Корнева Е.А, 1988; Юдичев, Ю.Ф, 1995; Халимов, Ю.Ш,

2011; Орлова Е.П, 2016; Ehrnrooth E. et al., 2002; Pawelec G. et al., 2000).

Остренко К.С. (2023), отмечал, что «при неблагоприятных условиях

реакцию восстановления гомеостаза можно рассматривать, как совокупность
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высокоорганизованных и интегрированных процессов». Эти реакции

представляют собой механизм самозащиты организма, проявляющийся в

выделении из надпочечников катехоламинов» (Вирy А.А, 1981; Шyшквич, Н. И,


[…]

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стоимость продукции в опытной группе составила 8 138 364 рубля, что

повлияло на дополнительную прибыль, которая составила 218 364 рубля.

Экономический эффект, полученный за счёт применения кормовой

водорастворимой добавки составил 149 756,5 рублей. Рентабельность в

опытной группе была выше на 2,03%, по сравнению с контрольной группой.

Таким образом, в производственной проверке при выпаивании кормовой

водорастворимой добавки «Алтавим-Реластим» получили дополнительную

выручку на 218 364 рубля больше, чем в контрольной группе. Экономический

эффект составил 149 756,5 рублей.

Экономическая эффективность результатов второй производственной

проверки представлены в табл. 21.

Таблица 21 - Экономическая эффективность производства, 2

производственная проверка

Показатель 1-я контрольная

группа

2-я опытная

группа

Сдано на убой, гол 26964 27074

Предубойная живая масса 1 гол., г 2220,35 2255,7

Средняя масса потрошённой

тушки, г

1623,84 1660,50

Выход мяса, кг 43 785,22 44 956,38

Получено дополнительно мяса, кг 1 171,16

Цена тушки руб/кг 120 120

Общая стоимость продукции, руб 5 254 226,40 5 394 765,60

Дополнительная выручка по

опытной группе, руб

140539,20

Расход комбикорма, кг 136 920 138 320

Стоимость 1 кг комбикорма, руб 32,5 32,5

Затраты на комбикорма, руб /кг 4 449 900 4 495 400

Прибыль по результатам опыта,

руб
804 326,40 899 365,6

Экономический эффект,

полученный за счёт применения

добавки, руб

95 039,20

Рентабельность, % 18,08 20,00

В результате проведения второй производственной проверки, при расчете

экономической эффективности нами, установлено увеличение поголовья
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цыплят-бройлеров на 110 голов. Предубойная живая масса в опытной группе

была выше на 35,35 г. Средняя масса потрошеной тушки в опытной группе была

выше на 36,66 г, по сравнению с контрольной группой.

Выход мяса в опытной группе был выше на 1 тонну 171 кг 16 г.

Общая стоимость продукции в опытной группе составила 5 394 765, 60

руб, что способствовало получению дополнительной выручки по опытной

группе на 140 539,20 рублей. Экономический эффект за счет применения

кормовой водорастворимой добавки составил 95 039,20 рублей. Рентабельность

в опытной группе была выше на 1,92%.
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5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты проведенных исследований свидетельствуют о том, что для

профилактики кормового стресса в птицеводстве необходимо применять

кормовые водорастворимые добавки, в связи с этим мы получили следующие

выводы:

1. При уровне ввода 1 и 2 г кормовой водорастворимой добавки

«Алтавим-Реластим» в рацион кормления цыплят-бройлеров за 2 суток до и 3

суток после смены фазы кормления установлены изменения в гормональном

статусе, морфологических, биохимических показателях и в уровне

естественной резистентности.

1.1. Гормон роста-соматотропин в опытных группах 17 и 32-суточных

цыплят-бройлеров достоверно отличался от контрольной группы. В 17

суточном возрасте на 3,01% и 5,28%, 32-суточном на 2,0% и 3,50% (*р<0,05;

**р<0,01; ***р<0,001).

1.2. В опытных группах установлено достоверное увеличение количества

эритроцитов и лейкоцитов. В 17 суточном возрасте эритроцитов на 1,10% и

1,20%, лейкоцитов на 1,0% и 1,20%, 32 суточном возрасте эритроцитов на -

2,70% и 3,30%, лейкоцитов на - 1,20% и 1,40% (*р<0,05; **р<0,01; ***р<0,001).

1.3. В крови цыплят-бройлеров опытных групп отмечено достоверное

увеличение содержания витаминов В1 и В6 у 17 суточных цыплят-бройлеров

витамина В1 во 2-й и 3-й опытной группе на 3,85% и 4,62%; 32 суточных на

1,50% и 2,0% по сравнению с контрольной группой; витамина В6, в опытных

группах 17 суточных цыплят на 1,21% и 1,66%, 32 суточных цыплят на 1% и

1,83% соответственно.

1.4. В опытных группах цыплят-бройлеров 17 и 32 суточного возраста

отмечено достоверное увеличение общего белка. В опытных группах 17-

суточных цыплят-бройлеров общий белок был достоверно выше на 1,0% и

1,20%, 32-суточных на 1,30% и 1,50%.

1.5. В опытных группах цыплят-бройлеров, отмечены достоверные

изменения показателей естественной резистентности.
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 - бактерицидная активность сыворотки крови 17 суточных цыплят-

бройлеров возросла на 1,40% и 1,70% в 32-суточном возрасте на 1,40%, и 1,80%

по сравнению с контрольной группой соответствующего возраста.

- фагоцитарная активность нейтрофилов крови цыплят-бройлеров

опытных групп в 17-суточном возросла на 1,60% и 2,46% в 32-суточном

возрасте на 1,10% и 1,30% по сравнению с контролем.

2. При выпаивании кормовой водорастворимой добавки «Алтавим-

Реластим» отмечено положительное изменение показателей переваримости

питательных веществ, а именно установлено достоверное повышение

коэффициента переваримости сырого протеина в опытных группах на 1,20% и

1,50%, а также отмечена тенденция к незначительному увеличению

коэффициентов переваримости органического сухого вещества, сырого жира и

БЭВ.

3. Применение кормовой водорастворимой добавки «Алтавим-Реластим»

при уровне ввода 1 и 2 г в рацион кормления оказывает положительное влияние

на живую массу птицы, убойный выход и массу потрошеной тушки. Отмечено

увеличение содержания белка в грудных, бедренных мышцах и мышцах голени

при снижении количества жира соответственно. Органолептические и физико

– химические показатели качества мяса во всех группах отвечали требованиям

ГОСТ - 31962-2013г.

4. Кормовая водорастворимая добавка «Алтавим-Реластим» при уровне

ввода 1 и 2 г в рацион способствует увеличению среднесуточных приростов на

0,8 и 1,0 г, предубойной живой массы на 34 и 37,97 г и убойному выходу мяса

на 3,70 и 6,20 кг.

5. Использование кормовой водорастворимой добавки «Алтавим-

Реластим» является экономически выгодным. Так при первой

производственной проверке экономический эффект составил 149756,5 рублей,

было получено на 1819,7 кг дополнительно мяса, дополнительная выручка

составила 218364 рублей. При проведении второй производственной проверки

и расчетах экономических показателей, установлено получение
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дополнительной выручки 140539,20 рублей, экономический эффект составил

95 039,20 рубля.

7. ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВУ

Рекомендуем перед каждой сменой фазы кормления выпаивать

цыплятам-бройлерам кормовую водорастворимую добавку «Алтавим-

Реластим» в дозе 2 грамма на 1 литр воды за 2 суток до и 3 суток после смены

рациона, с целью повышения резистентности организма и продуктивных

качеств цыплят-бройлеров.

8. ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Считаем целесообразным продолжить научные исследования по

выпаиванию кормовой водорастворимой добавкой «Алтавим-Реластим» для

цыплят ремонтного молодняка промышленного, родительского яичного и

мясного направления продуктивности.
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Приложение 2

Акт о проведении производственных испытаний по применению кормовой

водорастворимой добавки «Алтавим-Реластим»
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Приложение 3

Акт внедрения результатов научно – исследовательской работы и

производственного опыта по теме «Эффективность выращивания цыплят-

бройлеров при использовании кормовой водорастворимой добавки «Алтавим-

Реластим»
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Приложение 4

Акт о проведении производственных испытаний по применению кормовой

водорастворимой добавки «Алтавим-Реластим»
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Приложения 5

Акт внедрения результатов научно – исследовательской работы и

производственного опыта по теме «Эффективность выращивания цыплят-

бройлеров при использовании кормовой водорастворимой добавки «Алтавим-

Реластим»
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Приложения 6

Акт внедрения результатов научно – исследовательской работы и

производственного опыта по теме «Эффективность выращивания цыплят-

бройлеров при использовании кормовой водорастворимой добавки «Алтавим-

Реластим»
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Приложение 7

Справка о внедрении в учебный процесс ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА
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Приложения 8

Справка о внедрении в учебный процесс ФГБОУ ВО Курганский ГУ
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Приложение 9

Справка о внедрении в учебный процесс ФГБОУ ВО Чувашский ГАУ
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Приложение 10

Справка о внедрении в учебный процесс ФГБОУ ВО Брянский ГАУ
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Приложение 11

Инструкция по применению «Алтавим-Реластима»

133

134

Приложение 12

Сертификат соответствия
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Приложение 13

Удостоверение качества и безопасности
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Приложения 14

Рецепт полнорационного комбикорма «Старт» 1-14 суток для цыплят-

бройлеров кросса Росс-308, крупка

Компоненты В рецепте, %

Пшеница

63,601

Шрот соевый, СП 45%

24,476

подсолнечный, СП 35% 3,0

Мука кормовая 1,0

Масло подсолнечное

3,245

Сульфат лизина, 75% 0,408

Dl-метионин, 98,5%

0,218

L-треонин, 98% 0,190

Соль поваренная 0,245

Монокальцийфосфат 0,796

Известковая мука 1,607

Хостазим комбифос, 100г/т 0,015

Сакокс-1200 0,050

Агрофид AF950 ENP/П5-1/C1% Бр.Ст 1,0

Питательность комбикорма «Старт» 1-14 суток для цыплят-бройлеров

кросса Росс-308, крупка

Показатель Содержание, %

Оэ птицы, ккал/100 г 293

Сырой протеин 21,00

Сырой жир 4,90

Линолевая кислота 2,83

Сырая клетчатка 3,99

Сырая зола 5,62

Лизин: общий 1,40

Метионин: общий 0,69

Метионин+цистин: общий 1,03

Треонин: общий 0,97

Триптофан: общий 0,26

Кальций 0,96

Фосфор: общий 0,61

Калий 0,82

Натрий 0,18

Хлор 0,26
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Приложение 15

Рецепт полнорационного комбикорма «Рост» (15-28 суток) для цыплят-

бройлеров кросса Росс-308, гранулы

Компоненты В рецепте,%

Пшеница

66,515

Шрот соевый, СП 45%

14,235

подсолнечный, СП 35% 7,0

Мука кормовая 5,0

Масло подсолнечное

3,361

Сульфат лизина, 75% 0,399

Dl-метионин, 98,5%

0,146

L-треонин, 98% 0,158

Соль поваренная 0,082

Монокальцийфосфат 0,459

Известковая мука 1,443

Хостазим комбифос, 100г/т 0,015

Сакокс -1200 0,050

Агрофид AF950 ENP/П5-1/C1% Бр.Ст 1,0

Питательность комбикорма «Рост» 15-28 суток для цыплят-бройлеров

кросса Росс-308, гранулы

Показатель Содержание, %

Оэ птицы, ккал/100 г 299

Сырой протеин 20,00

Сырой жир 6,11

Линолевая кислота 2,96

Сырая клетчатка 4,02

Сырая зола 4,88

Лизин: общий 1,27

Метионин: общий 0,63

Метионин+цистин: общий 0,96

Треонин: общий 0,88

Триптофан: общий 0,23

Кальций 0,87

Фосфор: общий 0,55

Калий 0,69

Натрий 0,18

Хлор 0,18
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Приложение 16

Рецепт полнорационного комбикорма «Финиш» (28-38 суток) для

цыплят-бройлеров кросса Росс-308, гранулы

Компоненты В рецепте,%

Пшеница

70,935

Шрот соевый, СП 45%

6,884

подсолнечный, СП 35% 10,00

Мука кормовая, финиш 6,0

Масло подсолнечное

3,440

Сульфат лизина, 75% 0,354

Dl-метионин, 98,5%

0,076

L-треонин, 98% 0,095

Карбонат калия 0,016

Соль поваренная 0,052

Монокальцийфосфат 0,206

Известковая мука 0,819

Хостазим комбифос, Бр. Ст 100г/т 0,015

Б-Акт+ 0,015

Агрофид AF950 ENP/П5-1/C1% Бр.Ст 1,0

Питательность комбикорма «Финиш» 28-38 суток для цыплят-бройлеров

кросса Росс-308, гранулы

Показатель Содержание, %

Оэ птицы, ккал/100 г 302

Сырой протеин 18,50

Сырой жир 6,33

Линолевая кислота 3,05

Сырая клетчатка 4,09

Сырая зола 4,20

Лизин: общий 1,11

Метионин: общий 0,56

Метионин+цистин: общий 0,87

Треонин: общий 0,75

Триптофан: общий 0,87

Кальций 0,39

Фосфор: общий 0,62

Калий 0,69

Натрий 0,18

Хлор 0,18
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Приложение 17

Обращение
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Приложение 18

Диплом с золотой медалью «Золотая осень 2020»
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Приложение 19

Золотая медаль
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Приложение 20

Статья в журнале «Вестник Агропромышленного комплекса»
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