ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Алейникова Ильи Михайловича** на тему «Эффективность выращивания цыплят-бройлеров при использовании кормовой водорастворимой добавки «Алтавим-Реластим», представленной в диссертационный совет 35.2.030.10 на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

В настоящее время птицеводство одна из наиболее высокоразвитых отраслей животноводства. Дальнейшая интенсификация отрасли зависит от того, насколько высокопродуктивная гибридная птица способна без снижения продуктивности адаптироваться к современным технологическим решениям и приёмам. В промышленных условиях на организм птицы постоянно воздействуют стресс-факторы, приводящие к дистрессу. В связи с этим, возникает необходимость в применении кормовых добавок для снижения отрицательных проявлений общего адаптационного синдрома. Повышение зоотехнических качеств цыплят-бройлеров путем снижения влияния стресса, посредством использования различных уровней ввода в рацион адаптогенной кормовой водорастворимой добавки «Алтавим-Реластим», является актуальным направлением для птицеводства.

Автором впервые изучено влияние кормовой водорастворимой добавки «Алтавим-Реластим» на гормональный статус, морфологические, биохимические показатели крови, уровень естественной резистентности, переваримость питательных веществ рациона, мясную продуктивность, зоотехнические и органолептические показатели продукции, получаемой от цыплят-бройлеров.

Выпаивание кормовой водорастворимой добавки «Алтавим-Реластим» цыплятам-бройлерам отражает теоретическую и практическую значимость в профилактике стрессов в мясном птицеводстве, способствует улучшению физиологического состояния организма цыплят-бройлеров, повышению показателей переваримости питательных веществ рациона, повышению зоотехнических и экономических показателей мясной птицеводческой отрасли.

В ходе проведения исследований соискателем установлено положительное влияние кормовой добавки на переваримость питательных веществ рациона, на мясную продуктивность, химический состав, органолептические показатели мяса цыплят-бройлеров. Изучено влияние кормовой водорастворимой добавки на зоотехнические показатели выращивания цыплят-бройлеров и определена экономическую эффективность применения кормовой добавки при выращивании цыплят-бройлеров. По результатам научно-хозяйственных опытов проведена производственная проверка полученных экспериментальных данных.

Положительно, что по результатам проведенного опыта и производственных проверок предложены рекомендации по методике выпаивания кормовой водорастворимой добавкой «Алтавим-Реластим» цыплятам-бройлерам мясного кросса Росс-308.

Степень достоверности полученных данных подтверждается обработкой результатов опытов по биометрическим признакам. Результаты исследований прошли широкую апробацию на научно-практических конференциях различного уровня. По материалам диссертационной работы опубликовано 9 научных работ, в том числе 2 в журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, и 1 работа в Scopus.

Учитывая актуальность, новизну, научную и практическую значимость результатов исследований считаю, что диссертационная работа Алейникова Ильи Михайловича на тему «Эффективность выращивания цыплят-бройлеров при использовании кормовой водорастворимой добавки «Алтавим-Реластим», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук, является завершенной научно-квалификационной работой, которая соответствует п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 г. и паспорту специальности 4.2.4, а автор диссертации заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Доктор сельскохозяйственных наук
(4.2.4. Частная зоотехния, кормление,
технологии приготовления кормов
и производства продукции животноводства),
доцент, профессор кафедры пчеловодства,
частной зоотехнии и разведения животных
ФГБОУ ВО Башкирский ГАУ

Хазиев
Данис Дамирович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Башкирский государственный аграрный университет»
(ФГБОУ Башкирский ГАУ)

450001, Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. 50-летия Октября, д. 34,
тел.: 8(347)228-91-77, факс: 8(347)228-08-98, bgau@ufanet.ru